<sup>1</sup>Al-Qusyairiy al-Naisyaburiy Muslim bin Hajjaj Abu al-Husain, *Shahih Muslim*, Juz III (Beirut: Dār Ihya al-Turats al-‘Arabiyy, t.th), h. 1459.

<sup>2</sup>Departemen Agama RI, Al-Qur'an dan Terjemahnya (Toha Putra: .... ), h. 488.

<sup>3</sup>Abd al-Wahhab al-Najar, *al-Khulafā al-Rasyidun* (Cet. 2; Beirut Libanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1410 H/1990 M), h. 224.

<sup>4</sup>Lihat Muhammad Biltanjī, *Manhaj Umar bin al-Khattab fī al-Tasyri' Dirasatun Mustaw'ibatun: li fiqh 'Umar wa Tanzimatihī*, jilid 3, (Cet. III; al-Qāhirah: Darussalam, 2006 M/1427H), h. 370.

lihat QS al-Nisa/4:69. Serangkaian dengan itu juga jabatan tidak boleh diminta, sebagaimana sabda Rasulullah saw. yang artinya:

”Abdurrahman bin Samrah berkata: wahai Abdurrahman janganlah meminta jabatan, sesungguhnya jika kamu diberi jabatan karena memintanya maka kamu akan dituntut pertanggungjawabannya, tetapi jika kamu diberi jabatan tanpa memintanya maka kamu akan dibantunya”<sup>5</sup>

- Ahmad ibn Faris, Maqayis al-Lughah, Juz III. t.tp; Dar al-Fikr, t.th.
- Al-Ifriqy, Muhammad bin Mukarram bin Manzur. Lisān al-‘Arab, Jilid XI. Cet. I; Beirut: Dar al-Sādir, t. th.
- Al-Kandahlawā, Muhammad Yusuf. *Hayātu al-Shahābah*, Jilid 2, Cet.I ; Jāmiyah al-Azhār: t.p, 1417 H/ 1996 M.
- Al-‘Aqqād, Abbas Mahmud. *Abqariyyatu Umar* (Beirut –Syaidan : Mansyurat al-Maktabah al-Iṣriyyah, t.th.
- Al-Najār, Abd al-Wahhab. *al-Khulafa ar-Rasyidun*. Cet. 2; Beirut Libanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1410 H/1990 M.
- Al-Fairuzabadi, Muhammad bin Ya’qub. *al-Qamus al-Muḥit*, jilid III. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1995.
- Al Munawar, Said Agil Husen. *al-Qur’an membangun kesalehan hakiki*. cet. ke-2; Jakarta: Ciputat press, 2002.
- Hilal, Judah.